materiais e instrumentos veterinários necessários à implantação do Centro de Apoio a Saúde Animal – 

CASA, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, com Recursos do Fundo Conquistense de 

Apoio ao Meio Ambiente. 

Valor Total Estimado 

R$ 103.068,24 (cento e três mil, sessenta e oito reais e vinte e quatro centavos) 

Registro de Preços? Vistoria? Tipo Forma de Adjudicação 

Não Não Menor Preço Por Lote 

Licitação Exclusiva ME/EPP? Exige Amostra/Demo? Modo de Disputa 

Sim Não Aberto 

Pedido de Esclarecimentos Impugnações

[...]

permitam identificar a compatibilidade e semelhança com o objeto da licitação;  

d) dados do emissor do atestado: nome e contato; 

e) local, da ta de emissão e assinatura do emissor. 

5 – DO VALOR ESTIMADO - COTAÇÃO DE MERCADO  

O valor estimado para a compra dos referidos materiais é R$ 103.068,24 (cento e três mil, sessenta e oito reais 

e vinte e quatro centavos), obtidos de acordo a média de preços dos itens a serem licitados através da pesquisa 

de banco de dados de entidades públicas ou privadas, disponível nos endereços eletrônicos: 

http://bancodeprecos.com.br e http://paineldeprecos.planejamento.gov.br conforme estabelece o inciso I do Artigo

[...]

Decreto nº 20.709 de 04 de Janeiro de 2021, uma vez que, não conseguimos êxito na pesquisa de preços por meio 

dos demais parâmetros estabelecidos nos incisos II e IV. SENDO COM RECURSOS DO FUNDO 

CONQUISTENSE DE APOIO AO MEIO AMBIENTE – FAM – FONTE 00. 

VALOR ESTIMADO (LOTE 1): 43.772,90 (quarenta e três mil, setecentos e setenta e dois reais e noventa 

centavos). 

VALOR ESTIMADO (LOTE 2): 30.828,88 (trinta mil, oitocentos e vinte e oito reais e oitenta e oito centavos).  

VALOR ESTIMADO (LOTE 3): 16.871,79 (dezesseis mil, oitocentos e setenta e um reais e setenta e nove 

centavos). 

VALOR ESTIMADO (LOTE 1): 11.594,67 (onze mil e quinhentos e noventa e quatro reais e sessenta e sete 

centavos). 

Justifica-se o enquadramento dos itens em quatro lotes por se tratar de objetos da mesma natureza, o que torna 

mais viável financeiramente para o município, bem como, para a disputa do licitante, o agrupamento por lotes,